cOS - 	ESTADO DO PIAUI 	 -
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAICÓS 	PREFEIIURADE

CNPJ: 06.553.762/0001-00 	 Ja icõs PRAÇA ÂNGELO BORGES LEAL, S/N°
CEP: 64.575-000 - JAICÓS - P1 	 UMA NOVA HISTÓRIA

Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Piauí

ASSUNTO: REPRESENTAÇÃO EXERCICIO FINANCEIRO
DE 2017.

INTERESSADO: MUNICIPIO DE JAICOS - P1.

GESTOR: OGILVAN DA SILVA OLIVEIRA

INTRODUÇÃO

Trata-se da Decisão TCE n° 834/17 de 01/06/2017 referente à
inadimplência de envio ao TCE das prestações de contas do exercício de
2017.

Os esclarecimentos serão apresentados de forma codificada tal qual
está o relatório, ou seja, por itens, sendo que os documentos que servirão de
respaldo estão organizados em forma de ANEXOS devidamente numerados.

DOS ESCLARECIMENTOS

1 - FMPS - FUNDO MUNIC. DE PREVIDENCIA SOCIAL DE .JAICÓS

Conforme Resolução TCE-Pl n° 27/201 6, onde trata de mudanças
sobre o envio das prestações de contas dos RPPS's e diante de tal mudança
o RPPS de Jaicós passou por período de adaptação, alterações no sistema
utilizado para contabilizar suas informações e envio do SAGRES contábil.

O Fundo Previdenciário iniciou suas atividades em 2017 utilizando
um sistema de propriedade da Empresa SERCONPREV a qual presta serviços
ao fundo. Neste foram inseridas as informações de Janeiro e Fevereiro,
conseguimos validar os dados sanando todas as inconsistências, porém, no
momento do envio do SAGRES contábil ficou durante dois dias a informação
que estava em processamento, com isso entramos em contato direto com o
setor de TI do TCE/ P1 e posteriormente o SAGRES contábil passou para o
status inconsistente. Não ficou imediatamente esclarecido entre os sistemas
(TCE/Pl e a empresa) o que gerou o problema. E por esse motivo, se
necessitava de maior prazo para finalizar os devidos ajustes realizados no
sistema para envio do SAGRES confábil.

Pr. Ângelo Borges Leal, SIN. Bairro Serranópolis Jaicós. Piauí

CNPJ 06.553.76210001-00 Telefones: 89.3457 1132 Email: pmjaicos.gabinetehotmail.com

COSPt, ESTADO DO PIAUÍ
-

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAICOS
CNPJ. 06.553.76210001-00
PRAÇA ÂNGELO BORGES LEAL, S/N°
CEP: 64.575-000 - JAICOS - P1 	 UMANOVA HtSTÓRIA

Como solução a empresa fez a mudança do seu sistema contábil,
conseguindo sanar todas as pendências para a entrega do SAGRES contábil,
assim o Fundo Previdenciário já conseguiu enviar as prestações de contas de
janeiro a abril/2017, normalizando o envio.

Portanto, os atrasos ocorridos se deram em decorrência
unicamente por inconsistências de sistema operacional.

O Fundo Previdenciário na presente data, encontra-se regular com
todas as exigências ë cumprindo todos os prazos legais.

DO PEDIDO

Diante do exposto, Senhor Presidente, com base nos esclarecimentos
prestados, confiamos a essa Egrégia Corte de Contas o entendimento e
compreensão em decorrência da situação exposta acima.

N.Termos
Pede e espera deferimento

Jaicós - P1, 30 de Junho de 2017.

v
OGILVAN DA SILVA OLIVEIRA
Prefeito Municipal de Jaicós-PI

Pr. Ângelo Borges Leal, S/N. Bairro Serranópolis Jaicós- Piauí
CNPJ 06.553.76210001-00 Telefones: 89.3457 1132 Email: pmjaicos.gabinetehotmail.com

m'~1

2710612017 	 Situação das Prestações de Contas Municipais - Tribunal de Contas do Estado do Piaui

*
Tribunal de Contas do Estado do ri-pJBAL

br COSTAS
bo ESTIDO

DO PIAUI

/ Fiscalizado / Situação das Prestações de Contas Municipais

Situação das Prestações de Contas Municipais
(http://wwwtce. p1 .gov. br/fiscatizado/situacao-das-prestacoes-de-contas-munici pais!)

A Partir do Exercício de 2017

Unidade Gestora 	FMPS-FUNDO MUNIC. DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE JAICOS

Ano 	2017 	 11 Até Mês 	Março

[QBusca

FMPS-FUNDO MUNIC. DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE JAICOS - até Março de 2017

Documento Modo de Envio Período Mês Situação
Entrega

Comprovante de entrega de uma via da prestação de contas mensal à Câmara Doc. Web 2017-05-15 Mensal 1 [ENTREGUE

Municipal, com a identificação legível do recebedor 10:25:09.703

Comprovante de entrega de uma via da prestação de contas mensal à Prefeitura Doc. Web 2017-05-15 Mensal 1 [ENTREGUE

Municipal, com a identificação legível do recebedor 10:11:05.923

Conciliações bancárias das contas (Anexo 1) : Doc. Web 2017-05-15 Mensal 1 [NTRiii)

09:28:12.430

bópia da guia de recolhimento da contilbuição previdenciária- GRCPao RPPS Doc. Web 2017-03-29 Mensal 1 1 ENTREGUE7

16:49:40.000

Cópia da guia de recolhimento de parcelamento - (GR PARCEL) ao RPPS Doc. Web 2017-03-29 Mensal 1 ENTREGUE

10:46:08.510

Cópias dos extratos de contas bancárias e de aplicação financeira Doc. Web 2017-03-29 Mensal 1 [ENTREGUE 1
10:42:18.877

Demonstrativo analítico. Doc. Web 2017-05-15 Mensal 1 [ENTREGUE)

09:31:08.550

Demonstrativo da execução da receita orçamentária. Doc. Web 2017-05-15 Mensal 1 [ENTREGI]

09:29:37.630

Demonstrativo da Execução Orçamentária da Despesa Doc. Web 2017-05-15 Mensal 1 [ENTREGUE]

09:30:13.903

Demonstrativo financeiro. Doc. Web 2017-05-15 Mensal 1 - 09:31:29.840

Parecer do conselho fiscal OU equivalente. Doc. Web 201 7-05-15 Mensal 1 [ENTREGUE]

10:32:04.373

Relação das notas de empenhos emitidas. Doc. Web 2017-05-15 Mensal 1 ENTREGUE

09:30:50.377

Relação dos valores devidos e recolhidos aos regimes de previdências (Anexo 111) - Doc. Web 2017-04-18 Mensal 1 [ENTREGUE 1
09:38:40.830

Relatório Completo da Guia de Recolhimento do Fundo de Garantia do Tempo de Doc. Web 2017-06-02 Mensal 1 [EGUE

Serviço e Informações à Previdência Social - GFIP, acompanhado do Recibo 15:47:47.827

Sagres Contábil Sagres 2017-06-05 Mensal 1 ESSADA

Web 15:10:12.460

http://www.tce.pi.gov.br/fiscalizado/situacao-das-prestacoes-de-contas-rnunicipais/?ug=771  &ano=2017&mes=3 113

2710612017 	 Situação das Prestações de Contas Municipais - Tribunal de Contas do Estado do Piaui

FMPS-FUNDO MIJNIC. DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE JAICOS - até Março de 2017

Sagrs Folha 	-. 	- - 	 - 	 - Sagres 2017-04-24 Mensal 1 [PROCESSADA1

Web 11:00:20.873

Comprovante de entrega de uma via da prestação de contas mensal à Câmara Doc. Web 2017-05-15 Mensal 2 ENTREGUE

Municipal, com a identificação legível do recebedor 10:34:01.530 -

Comprovante de entrega de uma via da prestação de contas mensal à Prefeitura Doe. Web 2017-05-15 Mensal 2 1_ENTREGUE
Municipal, com a identificação legível do recebedor - 10:35:45.870 -

Conciliações bancárias das contas (Anexo 1) Doc. Web 2017-05-15 Mensal 2 FENTREGuE

10:37:26.527

Cóplá da guia de recolhimento da contribuição previdenciária - GRCP ao RPPS Doe. Web 2017-05-15 Mensal 2 1 ENTREGUE

14:42:26.343

Cópia da guia de recolhimento de parcelamento - (GR PARCEL) ao RPPS Doc. Web 2017-05-15 Mensal 2 FENTREGUE]
10:17:38.433

Cópis dos extratos de contas bancárias e de aplicação financeira Doc. Web 2017-05-15 Mensal 2 1 ENTREGuEi

10:36:48.100

Demonstrativo analítico. Doc. Web 2017-05-15 Mensal 2 [ENTREGUE

10:40:09.103

Demonstrativo da execução da receita orçamentária. Doe. Web 2017-05-15 Mensal 2 kNTREGUE 1
10:38:56.763

Demonstrativo da Execução Orçamentária da Despesa Doe. Web 2017-05-15 Mensal 2 1 ENTREGuE  1
10:39:29.380

Demonstrativo financeiro. Doe. Web 2017-05-15 Mensal 2 1_ENTREGUE
10:40:28.693

Parecer do conselho fiscal ou equivalente. Doe. Web 2017-05-15 Mensal 2 [ENTREGUE 1
10:36:14.677

Relação das notas de empenhos emitidas. Doe. Web 2017-05-15 Mensal 2 [TREGuE 1
.1

10:39:50.627

Relação dos valores devidos e recolhidos aos regimes de previdêneias (Anexo III) Doe. Web 2017-05-15 Mensal 2 ENTREGUi1

10:41 :07.030

Relatório Completo da Guia de Recolhimento do Fundo de Garantia do Tempo de Doe. Web 201 7-05-02 Mensal 2 [ENTRiiJ
Serviço e Informações à Previdência Social - GFIP, acompanhado do Recibo 15:48:03.460

Sagres Contábil Sagres 2017-06-05 Mensal 2 1 PRocEssAD]

Web 16:17:30.717

Sagres Folha Sagres 2017-05-15 Mensal 2 PROCES

Web 11:05:39.623

Comprovante de entrega de uma via da prestação de contas mensal à Câmara Doe. Web 201 7-06-21 Mensal 3 [ENTREGUE 1
Munieibal, com a identificação leglvel do recebedor . 17:37:16.063

Comprovante de entrega de uma via da prestação de contas mensal à Prefeitura Doe. Web 2017-06-21 Mensal 3 1 ENTREGUE]

Municipal, com a identificação legível do recebedor 17:38:39.500

Conciliações bancárias das contas (Anexo 1) Doe. Web 2017-06-16 Mensal 3 1 ENTREGUE]

12:06:41.530

Cópia da guia de recolhimento da contribuição prevideneiária - GRCP ao RPPS Doe. Web 2017-05-31 Mensal 3 1 ENTREGUE]

12:00:09.720

Cópia da guia de recolhimento de parcelamento - (GR PARCEL) ao RPPS Doe. Web 2017-05-29 Mensal 3 1 ENTREGUE7

10:21:57.253

Cópias dos extratos de contas bancárias e de aplicação financeira Doe. Web 2017-06-02 Mensal 3 ENTREGUE 1
15:20:36.940

Demonstrativo analítico. Doe. Web 2017-06-16 Mensal 3 [GUE 1
12:09:23.693

http://www.tce.pi.gov.br/flscalizado/situacaodasprestacoesdecontasmunicipajspug771&ano2o1  7&mes=3 	 213

27/0612017 Situação das Prestações de Contas Municipais- Tribunal de Contas do Estado do Piauí

• FMPS-FUNDO MIJNIC. DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE JAICOS - até Março de 2017

Demonstrativo da execução da receita orçamentária. 	 Doc. Web 	2017-06-16 	Mensal 	3 	(ENTREGUE

12:07:51 .097

Demonstrativo da Execução Orçamentária da Despesa 	 Doc. Web 	2017-06-16 	Mensal 	3 	(ENTREGUE]

12:08:24.200

Demonstrativofinancei. - - - Doe. Web 	2017-066 	Mensal 	3 	[ENTREGUE(!

12:09:54.400

Parecer do conselho fiscal

-

ou equivalente. 	 Doc. Web 	2017-06-21 	Mensal 	3 	[ENTREi]

17:39:22.907

Relação das notas de empenhos emitidas. Doc. Web 2017-06-16 Mensal 3 [TREGUE

12:08:53.620
--

- r
Relação dos valores devidos e recolhidos aos regimes de previdéncias (Anexo III) Doe. Web 2017-06-02 . Mensal. 3 (ENTREGUE 1

17:35:28.477

Relatório Completo d Guia de Recolhimento do Fundo de Garantia do Tempo de Doc. Web 2017-06-02 Mensal 3 1 ENTREGUE]
Serviço e Informações á Previdência Social - GFIP, acompanhado do Recibo 15:48:21.563

Sagres Contábil Sagres 201 7-06-09 Mensal 3 [PROCESSADA 1
Web 17:36:32.367

Sagres Folha Sagres 2017-06-01 Mensal 3 [OCESSii

Web 15:08:32.623

Consulta realizada em 2710612017 10:40:24

.1 Localização

Tribunal de Contas do Estado do Piauí

Av. Pedro Freitas, 2100 - Centro Administrativo - Teresina-PI - CEP: 64018-900

Tel.: (86) 3215-3800 - Fax.: (86) 3218-3113 - Email: tce©tce.pi.gov.br
CNPJ.: 05.818.93510001-01 - lnsc. Estadual: isento

p:1/www.tce.pi.gov.br/fiscalizado/situacaodasprestacoesdecontasmunicipais/?ug771&ano2o1  7&mes=3 	 313

Assinado Digitalmente pelo sistema e-TCE - JOSE BASTOS MOURA - 04/07/2017 07:47:15